
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO MONTECCHIO 

Via XXV Aprile, 14 - 42027 Montecchio Emilia (RE) – Tel. 0522-864201 – Fax 0522-861321  

Cod. Mecc. REIC835001 - C. F. 91094350351- CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFQLFO -  CODICE IPA: ISTSC_REIC835001 

Email: reic835001@istruzione.it P.E.C.: reic835001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmontecchio.edu.it 

 

   

   DETERMINAZIONE del Dirigente Scolastico   

Prot. n. 18907   del 22/11/2025 

Affidamento diretto   

     

                 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

 

Vista la Legge 07/08/1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997 n. 59; 

Vista la Legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”  

Visti gli artt. 5 e 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2011 sul potere di organizzazione della pubblica 

Amministrazione e sulle possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non poter far fronte con 

personale in servizio; 

Visto  l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 33/2013 artt. 18 e 19 (Obblighi di 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni);  

Visto il D.I. n. 129/2018 recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”, in particolare gli artt. 43-44-45; 

Visto                  il Programma Annuale 2025, approvato dal C.D.I. con delibera n. 18 del 10/02/2025; 

 

 Accertata          la  disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio 

                            disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio; 

 

Accertata la necessità di fare attività di formazione al personale di segreteria in particolare per quanto riguarda il 

supporto per la elaborazione e sistemazione della posizione assicurativa del personale per mezzo della 

piattaforma PASSWEB /INPS e collaborazione pratiche di pensioni; 

Visto il Regolamento per il conferimento degli incarichi individuali ai sensi dell’Art. 45, comma 2, lett H) 

del D.I. 129/2018 secondo il quale in caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante 

personale interno, ove applicabile, affidamento ad una risorsa di altra Istituzione mediante il ricorso 

all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”, ai sensi dell’art. 35 del CCNL (personale docente) e 

dell’art. 57 del CCNL (personale ATA); 

Accertata l’indisponibilità e la mancanza di competenze specifiche del personale interno a ricoprire l’incarico di cui 

trattasi; 

Considerata la disponibilità della Sig.ra Terminiello Giovanna a svolgere l’incarico richiesto; 

 

R
E

IC
83

50
01

 -
 A

69
E

56
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

89
07

 -
 2

2/
11

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:reic835001@istruzione.it
mailto:reic835001@pec.istruzione.it
http://www.icmontecchio.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO MONTECCHIO 

Via XXV Aprile, 14 - 42027 Montecchio Emilia (RE) – Tel. 0522-864201 – Fax 0522-861321  

Cod. Mecc. REIC835001 - C. F. 91094350351- CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFQLFO -  CODICE IPA: ISTSC_REIC835001 

Email: reic835001@istruzione.it P.E.C.: reic835001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmontecchio.edu.it 

 
 

 

Tenuto conto che la Sig.ra Terminiello Giovanna, titolare presso l’I.C. Lepido (RE) e distaccata presso l’Ufficio 

Scolastico Territoriale di Reggio Emilia, ha la preparazione e le competenze professionali richieste per 

l’attività di formazione ; 

Accertata  l’autorizzazione a svolgere l’attività concessa alla Signora dal Dirigente della sede di servizio,USR Uff, 

XVI Ambito Territoriale di Reggio Emilia; 

Vista la disponibilità di bilancio; 

Eseguiti  i controlli previsti dalle linee guida ANAC in  attuazione decreto legislativo n. 36/2023; 

 

  

DETERMINA 

 

 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 Di affidare alla Sig.ra Terminiello Giovanna l’incarico di consulenza/formazione sulla gestione giuridica del 

personale docente e Ata, in particolare  per la elaborazione e sistemazione della posizione assicurativa del personale 

per mezzo della piattaforma PASSWEB /INPS e collaborazione pratiche pensioni; 

 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, il compenso lordo comprensivo le ritenute previste per legge, un importo 

orario di euro 38,50 (lordo dipendente) per le ore di formazione effettivamente svolte, per un totale di 26 ore previste 

a carico del Programma Annuale 2025 attività/progetto P.4.1. che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 Di autorizzare il Funzionario EQ. Teresa Vanacore all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, al 

relativo capitolo di bilancio; 

 Di individuare secondo l'art. 15 comma 6 del D. lgs. 36/2023 la  Dirigente Scolastica  Mariacristina Grazioli in 

qualità responsabile unico del progetto. 

 

 

  

 

 

 
 

   LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                F.to    Mariacristina Grazioli 
 Documento informatico firmato digitalmente ai                

 sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale   sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

                                                                                                     

R
E

IC
83

50
01

 -
 A

69
E

56
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

89
07

 -
 2

2/
11

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:reic835001@istruzione.it
mailto:reic835001@pec.istruzione.it
http://www.icmontecchio.edu.it/

		2025-11-22T16:10:06+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@7a21daa[
  nome=Mariacristina
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@7ed9fffe[
  cognome=Grazioli
]
	Firma Elettronica Avanzata di Mariacristina Grazioli/GRZMCR66L68H223E




